

No 178.

Kalendarzyk tygodniowy:

Wt. Przem. Pańskie
Śr. św. Kajetana W.
Czw. św. Cyryaka, Larga
Piąt. św. Romana M.
Sob. św. Wawrzyńca M.
Niedz. św. Zuzanny
Pon. św. Klary P.

Wschód słońca godz. 4 m. 29
Zachód słońca godz. 7 m. 41
Dług. dnia godz. 15 m. 12
Ubyło „ godz. 1 m. 32

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 6 k. —
Półrocznie „ 3 „ —
Kwartalnie „ 1 „ 50
Miesięczn. „ „ 50
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40
Półrocznie „ 5 „ 20

Zagranicą:

Miesięcznie rb. 1 kop. 10

Redakcja

w Łodzi

ul. Przejazd № 8.

Telefonu № 505.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, społeczny i literacki, ilustrowany.

Wtorek, dnia 6 sierpnia 1912 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Hoża № 32; w Pabianicach u p. Teodora Minke;
w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZEŃ: Nadesłane przed tekstem 50 kop. za wiersz petitowy. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 $\frac{1}{2}$ kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Merkrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. Artykuły bez oznaczenia honoraryum Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca. Ogłoszenia w tekście 1 rub. za wiersz petitowy. Ogłoszenia, których terminy przypadają w dni świąteczne, drukujemy w przed dzień święta lub po święcie.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 1—2-jej po południu.

Zatwierdzone przez Ministerjum Handlu i Przemysłu Kursy Buchalteryjne i Języków Nowożytnych

F. MANTINBANDA w Łodzi

Cegielniana № 47 (róg Wschodniej) Telefon 24-28.

Wieczorne zbiorowe oraz dzienne w oddzielnych grupach.

Wykłady rozpoczną się w Poniedziałek 2-iego Września r. b. o godzinie 8-iej wieczorem.

Zapisy przyjmuje i wszelkich informacji dotyczących zarówno kursów wieczornych jak i dziennych, udziela kancelary kursów, codziennie tylko wieczorem od 7—9. 2411

Zarządzający kursami: F. MANTINBAND.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczowych

Dr. S. Kantor

obecnie mieszka:

Piotrkowska 144, róg Ewangelickiej

Telefon 19-41.

2567

Lecznica chorób skórnych i wenerycznych

D-rów Falka, Golca i Jelnickiego

ulica Wólczańska № 36. — Telefonu 14-31.

Dla chorych stałych) oddzielne pokoje i ogólne sale) i przychodni. (Porada 60 kop.—Godz. przyjęć od 8—9 rano, 11 $\frac{1}{2}$ —1 $\frac{1}{2}$ w południe i 7 $\frac{1}{2}$ —8 $\frac{1}{2}$ wieczorem, w niedziele i święta od 8—10 rano i od 12 $\frac{1}{2}$ —1 $\frac{1}{2}$ po połud. Rentgen, lecenia światłem i elektrycznością. — Badanie krwi przy syfilisie. 341

Ograniczenie zbrojeń morskich.

Austro-węgierski minister spraw zagranicznych hr. Berchtold prowadzi rokowania z gabinetem londyńskim w sprawie ograniczeń w dziedzinie zbrojeń morskich. Takie ograniczenie budowy nowych okrętów jest już samo przez się bardzo pożądane.

Zbrojenia morskie kosztują daleko więcej, niż zbrojenia lądowe. Każdy nowy okręt oznacza w budżecie wydatków pozycję kilkudziesięciu milionów koron. Czasy zaś pod względem finansowym coraz to cięższe. Minister skarbu już sam nie wie, jakie mógłby wynaleźć nowe podatki. Obywatele zaś nie chcą słyszeć o świeżych ciężarach, ponieważ prócz garści uprzywilejowanych olbrzymia większość odczuwa coraz to dotkliwiej panującą drożyznę produktów spożywczych. Im mniej tedy będą żądali ministrowie wojny i szef marynarki wojennej, tem lepiej dla obu ministrów skarbu, austriackiego i węgierskiego.

Ale to dopiero jedna strona dobra tych rokowań, które hr. Berchtold prowadzi z rządem angielskim w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich na morzu Śródziemnym.

Drugą dobrą stroną tej akcji jest uspokojenie opinii publicznej austro-węgierskiej, że monarchia Habsburska nie przyjęła na siebie zobowiązań do bronienia interesów niemieckich na wypadek, gdyby Niemcy wyciągnęły oręż z pochwy albo musiały wyciągnąć do walki z Anglią.

W Niemczech rozmaite osobistości umiały bardzo zrećnie wywoływać przez szereg lat wrażenie, jakoby Austro-Węgry musiały nieść Niemcom pomoc nawet i w razie wojny z Anglią. Zdało się nietylko Europie, lecz także i masie przeważającej obywateli austro-węgierskich, że monarchia Habsburska zatraciła zupełnie samodzielność w dziedzinie polityki zagranicznej i spadła na poziom satelity Rzeszy Niemieckiej, obowiązanej służyć tej ostatniej na każde jej wezwanie.

Pokazuje się, że tak nie jest. Gdyby bowiem Austro-Węgry zaciągnęły wobec Niemiec bardzo daleko idące zobowiązania, nie miałyby absolutnie prawa teraz do prowadzenia na własną rękę rokowań z Anglią w sprawie ograniczenia zbrojeń.

Austro-Węgry żądają poprostu od Anglii przyrzeczenia obowiązującego, że statki wojenne angielskie nie zaatakują wybrzeża Adryatyckiego Austro-Węgier na wypadek wojny anglo-niemieckiej. Wzajemnie za to Austro-Węgry zobowiązują się do niebudowania nowej i wielkiej floty, która to budowa już przeszło od roku niepokoi sferę oficjalne angielskie i opinię publiczną angielską. Ten układ jest tak prosty i tak korzystny dla obu stron, że się należy dziwić, iż Anglia i Austro-Węgry dopiero teraz wpadły na jego myśl.

Hr. Berchtold ma zupełną słuszość, broniąc samodzielnie interesów Austro-Węgier i mając wyłącznie interesy Austro-Węgier na oku. Co jednak powiedzą na to w Berlinie?

Że Austro-Węgry mają słuszość, to jeszcze nie jest dla Berlina argumentem decydującym. Tam przez długie lata tak się przyzwyczajono do lekceważenia Austro-Węgier, że każdy ruch samodzielności owego państwa wywołuje natychmiast w sferach politycznych niemieckich zdziwienie, graniczące z oburzeniem. Doświadczyli tego na sobie zarówno hr. Gołuchowski, jak i hr. Aehrenthal.

Pierwszy z nich upadł niby to obalony przez węgry. Naprawdę jednak obaliły go Niemcy za to, że nie oglądając się na nie, razem z Francją i Anglią oraz Rosją przedsięwziął demonstrację morską przeciwko Turcyi, by ją zmusić do ustępstw autonomicznych w Macedonii.

Hr. Aehrenthal po szczęśliwie przeprowadzonej aneksji Bośni i Hercegowiny ściągnął na siebie niesłychany gniew świata politycznego i prasy niemieckiej za to, że pozwolił sobie i w delegacjach i w prasie inspirowanej wiedeńskiej na pewne zaznaczenie samodzielności politycznej Austro-Węgier.

Jeszcze niewiadomo, jaki los spotka hr. Berchtolda. To pewna bowiem, że w Berlinie nie darują mu tak łatwo owego porywu samodzielności, na który się teraz zdobył, podając Anglii rękę do zgody i zaznaczając przez to, że polityka Austro-Węgier względem Anglii nie jest identyczną z polityką Niemiec względem Anglii.

Program ligi oficerskiej.

Rządy młodoturków, którzy do tak rękawna opierali się w znacznej mierze na armii, mają się ku końcowi, a to z powodu, że ta sama armia zajęła wobec nich wrogie stanowisko. Jak wiadomo, utworzyła się Liga oficerska, która nietylko spowodowała upadek poprzedniego gabinetu, ale także dąży do rozwiązania obecnej Izby, złożonej w znacznej większości z posłów, będących młodoturkami.

Program tej Ligi opiewa, jak następuje:
Armii wogóle niewolno zajmować się polityką.

2. Organizacja Ligi opiera się na organizacji armii.

3. Za statut Ligi służą wojskowe ustawy i rozporządzenia.

4. Kto do armii nie należy, nie może należeć do organizacji.

5. Centralne kierownictwo ma troszczyć się o to, aby we wszystkich zarządzeniach panowała jednolitość, a dalej ma badać, co jest potrzebne dla dobra ojczyzny i to w czyn wprowadzić.

6. Działalność, mająca być wspólnie rozwinięta, będzie kierowana przez centralne kierownictwo.

Członkowie armii lądowej i marynarki powinni podać do wiadomości kolegów, którzy nie są jeszcze informowani, następujące punkty:

Przy zachowaniu względów na rangę i funkcje służbowe każdy oficer ma obowiązek podawać do wiadomości centralnego kierownictwa nazwiska tych oficerów, których patryotyzm jest mu znany i do których posiada zaufanie. Tych zaś oficerów, którzy zajmują się polityką, powinien zbliżka obserwować, aby mógł wystąpić przeciw ich zamiarom i przedsięwzięciom. Gdy w obrębie każdego korpusu będą już znane nazwiska oficerów, zajmujących się polityką, zostaną poczynione starania, aby ich zwrócić na drogę właściwą Ci oficerowie, którzy pomimo tego nie porzucą zajmowania się polityką, zostaną spisani, a ich lista będzie przedstawiona ich przełożonemu. Gdyby to nie pomogło, wówczas deputacja złożona z 3 oficerów uda się do nich z żądaniem, aby zaprzestali „hańbić” armii przez zajmowanie się polityką. Ostatecznie zaś na wypadek, gdyby wszystkie te kroki nie skutkowały, zawiadomieniem zostanie centralne kierownictwo, które zarządzi, co uzna za stosowne.

Gdyby jednak oskarżenie przed centralnym kierownictwem okazało się fałszywym, ma ono zarządzić jaknajsurowsze ukaranie winnych.

Szeregowcy do Ligi oficerskiej pod żadnym pozorem nie mogą należeć.

Jak z powyższego programu wynika, postanowiła Liga oficerska — bez względu na ministerstwo wojny — ustanowić dla armii osobny organ zwierzchniczy — centralne kierownictwo Ligi, mające nie tylko w kwestjach zapatrywań politycznych oficerów rostrzygać na własną rękę i to w ostatniej instancji z prawem egzekutywy. Czy to jest właściwa droga do usunięcia tego zła, które Liga postanowiła zwalczać tego politykowania w armii — można powątpiewać. Przepuszczać raczej należy, że tym razem lekarstwo będzie się równało chorobie. Zamiast bowiem prawie, że tajnego komitetu młodoturckiego, gdzie rządziło Turcyą bezimienne centralne kierownictwo Ligi oficerskiej. Ta droga nie dojdzie nigdy Turcyą do skonsolidowania swoich wewnętrznych stosunków.

O emeryturze nauczycieli elementarnych.

Wczoraj, o godzinie 10 rano w sali aktowe seminarium nauczycielskiego przy ulicy Ewangelickiej nr. 13 zebrało się poważne grono nauczycieli i nauczycielek szkół elementarnych miejskich, wiejskich, fabrycznych i prywatnych (około 20 osób) przeważnie wybranych delegatów nauczycieli z gubernii piotrkowskiej i kaliskiej z udziałem czterech inspektorów szkół i wysłuchali wyjaśnień, dotyczących sprawy kasy emerytalnej petersburskiej, udzielanych przez zarządzającego kasą rzeczywistego radcę stanu p. Mutjewa i jego sekretarza p. Turzańskiego.

Zarządzający na początku szczegółowo wyjaśnił, że do kasy mogą należeć nauczyciele i nauczycielki wszystkich szkół elementarnych miejskich, wiejskich, fabrycznych i prywatnych z kursem szkół początkowych i z wykładem przedmiotów ogólnie kształcących w języku nawet miejscowym, byle rosyjski był wykładany po rosyjsku, oprócz kantoratów i chederów, bo kurs ich jest niższy od kursu szkół elementarnych.

Zarządzający zaznaczył, że kasa emerytalna petersburska oparta na zasadzie wzajemnego ubezpieczenia, nie oznacza żadnych terminów emerytalnych, że po przesłużeniu lat 15 uczestnicy kasy otrzymują najniższe prawo do emerytury, które następnie dosyć szybko wzrasta i tak po 15 latach należenia do kasy można otrzymać w przybliżeniu piątą część tej pensji od jakiej opłaca się 12 proc., po 25 latach połowę, po 30 latach całkowitą, po 40 latach dwukrotną.

Przy tem zaszedł taki wypadek: jeden z obecnych stary nauczyciel, pan H., oznajmił, że on pracuje już jako nauczyciel 47 lat, a nie może podać się do emerytury, bo musiałby pracę nauczycielską rzucić, a nie ma środków do życia. P. Mutjew tak przyjął do serca jego sprawę, że obliczył zaraz, że p. H. otrzyma 1300 rubli rocznej emerytury więc może pracę rzucić, a tym-

czasem zaciągnąć na utrzymanie pożyczkę, oraz że on jako zarządzający postara się, żeby p. H. na emeryturę długo nie czekał.

Następnie zarządzający wyjaśnił, że w razie śmierci uczestnika kasy emerytalnej z emerytury korzystają pozostająca wdowa i dzieci, a nawet sam uczestnik w wypadku choroby i niezdolności do pracy korzysta z emerytury nadzwyczajnej, przy czem jego żona i dzieci w takim wypadku również korzystają z oddzielnej emerytury jednocześnie. Ze najwyższa emerytura dzieci jest wtedy, gdy jest ich czworo lub więcej, a dla trojga już o jedną czwartą mniej, dwoje dzieci otrzymują tylko połowę najwyższej i t. d.

Co do otrzymywania emerytury za 25 lat służby (art. 34 ustawy) z pozostaniem na służbie, zarządzający wyjaśnił, że jakkolwiek ustawa pozwala na taką operację, jednakże ze względu na interes własny samych uczestników nikt tego w praktyce nie stosuje, bo jeżeli za 25 lat służby otrzyma jakąś połowę emerytury przy etacie 360 rb. naprz. 180 rb. i służąc dalej po 15 latach znowu otrzyma 75, to razem będzie otrzymywał 255 rb. rocznie, — tymczasem jeżeli po 25 latach do emerytury się nie poda i służy dalej do 40 lat przy takiej samej opłacie, otrzyma emerytury około 750 rubli.

Następnie wyjaśnił także, że nabywszy prawa do emerytury za 25 lat służby, nie można przerwać opłacania składek, bo na zasadzie art. 14 ustawy nauczyciel zostanie wykreślony z listy uczestników kasy i prawa emerytalne utraci.

Artykuł ten dotyczy tylko tych nauczycieli, którzy sami opłacali składkę w ciągu 25 lat, ci zaś, którzy korzystają z prawa 1-14 czerwca 1910 roku, to jest z opłacenia przez skarb emerytury za dawniejsze lata ich służby nauczycielskiej, chcąc otrzymać emeryturę za 25 lat muszą opuścić służbę.

Następnie rozpatrywano, jakie dowody mają być składane przy podawaniu się do emerytury; p. Mutjew wyjaśnił, że mówi o tem art. 72 ustawy, ale ponieważ nauczyciele szkół elementarnych w Królestwie Polskiem są w innych warunkach niż nauczyciele w Cesarstwie, przeto dla stwierdzenia wieku nauczyciela wystarczy wypis aktu urodzenia bez poświadczenia przez sędziego pokoju; dla stwierdzenia ilości lat służby i zmian służbowych, wystarczy, jako dowód, lista służby, czyli t. zw. formularz, wydany przez naczelnika dyrekcji naukowej, albo atestat o służbie wydany przez tegoż naczelnika, a dla nauczycieli szkół prywatnych zaświadczenie inspektora szkół lub naczelnika dyrekcji naukowej, w jakiej szkole ile lat pracował, a także zaświadczenie władz szkolnych, że nauczyciel, starający się o emeryturę, już przerwał służbę i wynagrodzenia nie otrzymuje.

Wdowa, starająca się o emeryturę po mężu, ma przedstawić: 1) akty urodzenia męża i swój i akt ślubu; 2) listę służby, lub zaświadczenie o służbie męża i 3) metryki urodzenia dzieci. Takie same dowody ma składać mąż, starający się o emeryturę po żonie.

Jeżeli kto robi starania o emeryturę nadzwyczajną, z powodu niezdolności do pracy, to do powyższych dowodów musi dołączyć zaświadczenie inspektora szkół, albo naczelnika dyrekcji o niezdolności do dalszej pracy nauczycielskiej. (art. 74 ustawy).

Choćż na zasadzie art. 32 ustawy kasy emerytalnej petersburskiej co do zwrotu wpłaconych składek istnieją szczegółowe przepisy, lecz p. Mutjew wyjaśnił, że składki nauczycielom są zwracane całkowicie, należy tylko wystąpić do zarządu Kasy z odpowiednim podaniem, ale tylko do końca tego roku.

W sprawie co do określenia wysokości sumy, od której należy opłacać 12% składki emerytalnej, wyjaśniono tak, że należy opłacać od tej sumy, jaką się rzeczywiście otrzymuje jako pensję, nie włączając dodatków mieszkaniowych, opałowych i t. p. i czy przechodzi kto z większej na mniejszą pensję, czy z mniejszej na większą, zawsze trzeba opłacać od tej, jaką się otrzymuje, bez żadnych przewyżek i innych dodatków; w wypadkach zaś, gdy trudno jest ustalić wysokość otrzymywanej płacy, jak np. przy wysokości płacy przełożonych szkół prywatnych, to wtedy należy opłacać od 360 rb. rocznej płacy.

O wszelkich zmianach w stanie służby i o zmianach w rodzinie, należy zawiadamiać zarząd Kasy.

Jako dowód opłacenia składek należy kopie kwitów kasowych bez poświadczenia przysyłać do Kasy emerytalnej, niema jednakże koniecznej potrzeby przysyłać kwity co miesiąc.

P. Turzański wyjaśnił, że wystarczy przysyłać kwity co cztery miesiące, płacąc co miesiąc, a jeżeli w ciągu miesiąca płaci się za ten miesiąc, naprzykład w maju za maj, to i kary płacić nie trzeba.

Zarządzający Kasą, rz. r. st. Mutjew, dawał cierpliwie wyjaśnienia na wszelkie drobiazgi, jakie niektórzy nauczyciele podejmowali, np.: kto ma zaświadczać, że szkoła, w której pracują, jest elementarna; czy pobierając płacę wyższą, mogą opłacać tylko od 360 rb., czy należy płacić karę i od kary za spóźnioną wpłatę składki, jak mają płacić zaległe składki, od razu czy w terminach ratami i wiele, wiele innych, czysto osobistych, albo już wyjaśnionych przez ustawę kwestyj, a pomiędzy innymi zaznaczył, że pełniący czasowo tylko obowiązki nauczyciela nie mają prawa należeć do kasy emerytalnej.

Nauczyciele, którzy w grudniu 1910 roku wpłacili składkę za grudzień i dalej nie płacili, jeżeli chcą należeć do Kasy emerytalnej, to powinni wnieść zaległe składki ratami z dopłatą 6% rocznie, przed upływem dwóch lat, nie czekając na zawiadomienie Kasy o zaliczeniu ich na członków.

Zarządzający mówił, że Kasa emerytalna petersburska ma około 120,000 uczestników, kapitału posiada przeszło 25 milionów rb., a rocznie na emerytury wydaje 5 milionów; następnie, że na zwiększanie emerytur niechętnie patrzy ministerstwo skarbu, że z czasem, gdy nauczycieli więcej się zapisze do Kasy petersburskiej, to Kasa emerytalna Królestwa Polskiego będzie zniszona.

Po ukończeniu posiedzenia wielu nauczycieli, inspektorzy i p. Mutjew z sekretarzem zwieździli wystawę.

St. Musiatowicz.

KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dzisiaj Chlebostawa, Jutro Olega.

ZE STRAŻY. Jutro o godz. 7 wieczorem ćwiczenia sygnalistów pierwszych 4-ch oddziałów łódzkiej straży ogniowej ochotniczej w domu rekwizytowym III oddziału.

WYSTAWA RZEMIESLNICZO-PRZEMYSŁOWA (Ogród Staszica) otwarta codziennie od godz. 10 rano do 10 wieczorem.

— Kancelarya komitetu wystawy rzemieślniczej (ogród Staszica) otwarta codziennie od g. 9 rano do 6 wieczorem.

CZYTELNIA PISM TOW. „WIEDZA” (Piotrkowska 103) otwarta od godz. 6 po poł. do 10 wieczorem, a w niedziele i święta od godz. 10 r. do 10 wieczorem.

MUZEUUM NAUKI I SZTUKI (Piotrkowska nr. 81); otwarte codziennie od godz. 4 po poł. do 10 wiecz., w niedziele i święta od godziny 12 w południe do 10 wieczorem.

KRONIKA.

(e) Hypoteka powiatowa w Łodzi. Prezes łódzkiego sądu sędzów pokoju zwrócił się do prezesa sądu okręgowego piotrkowskiego z projektem utworzenia w Łodzi osobnego wydziału hipotecznego dla powiatu łódzkiego, w którym nieruchomości noszące charakter miejski w Zgierzu i osadach, stanowią tak pokaźną liczbę, że mogą śmiało utrzymać osobny wydział hipoteczny. Obecny wydział hipoteczny łódzki ze względu na dużą ilość spraw, jest tak zarzucony pracą, że nie jest w stanie załatwiać w swoim czasie wszystkich interesantów. W połączeniu z tym projektem, prezes sądu prosi o otwarcie przy nowym wydziale hipotecznym dwóch nowych rejentur.

Jednocześnie, na skutek prośb mieszkańców powiatu łódzkiego, przesłanych na ręce gubernatora piotrkowskiego, tenże gubernator zwrócił się do prezesa sądu okręgowego, popierając prośbę mieszkańców pow. łódzkiego o utworzenie wydziału hipotecznego dla pow. łódzkiego i dwóch nowych rejentur. Sporządzony projekt zawiera obszerny materiał oparty na cyfrowych danych m. Łodzi i pow. łódzkiego.

(a) W sprawie komasacji gruntów. Wszystkie urzędy gminne w pow. łódzkim, w tych dniach

z rozporządzenia komisarza do spraw włościńskich, przystąpiły do zbierania danych o obszarach gruntów skolonizowanych.

Zapotrzebowanie tych danych pozostaje w związku z zamierzoną komasacją gruntów włościńskich.

(a) **Wybory do Rady Państwa.** Ogłoszona została lista osób, mających prawo wyborów do Rady państwowej z gub. piotrkowskiej. Jako wyborcy z pow. łódzkiego na liście tej figurują pp.: Weicht Hieronim Alfons Wojciech, właśc. majątku Wiskitno; Leon Werner, właśc. majątku Puczniew, Ludwik Heinzl, wł. majątku Łągiewniki, Jan Karol Leon Zachert, właśc. majątku Nakielnica; Michał Leski, właśc. majątku Zgniłe Błoto; Grzegorz Łogwinowicz, właśc. majątku Czarnocin i Walenty Ostrowski, właśc. majątku Górki-Mała.

(h) **Z wystawy.** Z dniem każdym Wystawa rzemieślniczo-przemysłowa staje się popularniejszą; zwiedzają ją nie tylko rzemieślnicy i robotnicy, ale spotykamy na jej terenie i poważnych przedstawicieli przemysłu i handlu. Ludzie ci zwiedzali wystawy omal całego świata, a więc wypowiedziane przez nich zdanie o naszej wystawie, jest poniekąd miarodajnym. Całość wystawy uważają oni za zupełnie dobrze obmyśloną i odpowiednio zgrupowaną. Dobre wyszukanie miejsc pod poszczególne pawilony, zieleni jaka je otacza, bardzo dopomagają do estetycznego wyglądu Wystawy. Są pomiędzy nimi i tacy, którzy szczerze wyznają, że nigdy nie przypuszczali, aby garstka ludzi i to niezamożnych mogła coś podobnego stworzyć. Byli oni w mniemaniu, że wystawa będzie taką jak wiele innych urządzanych w naszym mieście, a kończących swój żywot deficytami i niewiele korzyści przysparzających zwiedzającym. Zdaniem ich, jeżeli tak młodzieńcza instytucja jak resursa rzemieślnicza mogła dokonać tego, z czego ogół jest zadowolony i ma to podstawy realne przemysłowcy łódzcy winni podać sobie wspólnie ręce i zorganizować wystawę przemysłową, która uwydatniłaby cały charakter pracy łódzkiej.

Wczoraj zwiedził wystawę naszą b. poseł ziemi mińskiej p. Niezabitowski i wyraził się o niej nader pochlebnie.

Dziś wieczorem na terenie wystawy zbierają się p.p. ogrodnicy łódzcy, aby ostatecznie omówić program zabawy czwartkowej p.n. „Hołd kwiatom”. P.p. ogrodnicy dziś na zebranie mają wstęp bezpłatny.

Dzisiejszy program kapeli Namysłowskiego jest następujący: 1) polonez „Witamy was” Namysłowskiego, 2) walc „Piękne dziewczę” Minkowskiego, 3) uwertura z opery „Flis” Stanisława Moniuszki, 4) mazur „Dudziarz” Namysłowskiego, 5) obrazy muzyczne Schreinerera, 6) „Sen po balu” Eilenberga, 7) „Step” poemat symfoniczny, Noskowskiego, 8) walc Turnera, 9) marsz z opery „Carmen” Bizeta, 10) Fantazyja Pajace, Leoncavella, 11) walc „Gwiazdzista noc”, Waldteuffla i 12) mazur „myśliwski” Namysłowskiego.

(e) **Z rządu gubernialnego.** Wydział budowlany rządu gubernialnego piotrkowskiego od początku swego istnienia nie miał w żadnym roku tak wielkiej liczby planów do zatwierdzenia, jak w roku bieżącym. Gorączka budowlana owładnęła nie tylko Łódź, ale wszystkie niemal miasta w gub. piotrkowskiej. Na niektóre sesje wnoszono do zatwierdzenia po 100 planów. Najwięcej planów zatwierdzono dla Łodzi, Sosnowca i Częstochowy, ponadto wiele jeszcze oczekuje zatwierdzenia.

(e) **Sprawa o nowe bruki.** Na posiedzeniu nadzwyczajnym zarządu miejskiego rozpatrywana była wczoraj sprawa przyjęcia robót około zabrukowania ulic: Dzielnej, Wierzbowej, Zagajnikowej i innych przez przedsiębiorcę tych robót, p. Ritterbanda. Roboty te, według opinii komisji magistrackiej, nie są wykonane zupełnie zgodnie z warunkami kontraktu i dlatego komisja waha się wydać decyzję co do przyjęcia lub nieprzyjęcia tych robót. Wobec tego, na posiedzeniu postanowiono zwrócić się do gubernatora piotrkowskiego z prośbą o przysłanie do przyjęcia rzeczonych robót komisji specjalnej, wyłonionej z ramienia rządu gubernialnego.

(e) **Z robót miejskich.** W czwartek 8 b. m. komisja specjalna, wyłoniona z ramienia magistratu łódzkiego dokona ostatecznego przyjęcia robót około zabrukowania ulicy Rzgowskiej.

(e) **Pożyczka majstrów tkackich.** Wczoraj w „Meisterhauzie” odbyło się nadzwyczajne zebranie ogólne majstrów tkackich, na którym postanowiono zaciągnąć w łódzkim Towarzystwie kredytowym miejskim pożyczkę na hypotekę domu przy ul. Piotrkowskiej pod № 100 w wysokości 93,000 rb.

(x) **Z T-wa Krajoznawczego.** W niedzielę d. 11 b. m. organizuje się wycieczka do Kurowic. Dojazd koleją do Andrzejowa, skąd pieszo do Kurowic w. 13, dalej do Rokicinu, w. 6.

Powrót z Rokicinu koleją. Punkt zborny na kolei fabryczno-łódzkiej o godz. 7-ej rano

Zapisy przyjmowane będą w lokalu T-wa (Konstantynowska nr. 5) w czwartek d. 8 b. m. od godz. 7 do 8 wieczór, z opłatą od członków T-wa po 1 rb., a od osób przez nich wprowadzonych po 1 rub. 50 kop.

(e) **Z cechu majstrów cieśli.** W dniu 18 b. m. o godz. 4 po poł. w lokalu resursy rzemieślniczej przy ul. Widzewskiej pod nr. 114 odbędzie się ogólne zebranie kwartalne członków cechu majstrów ciesielskich.

(e) **Z cechu majstrów powroźników.** W dniu 19 b. m. o godz. 4 po poł. w mieszkaniu starszego cechu p. Maksa Ammera przy ul. Wólczajskiej pod nr. 226, odbędzie się kwartalne zebranie ogólne członków cechu majstrów powroźników.

(x) **Teatr Casino** zakupił na wyłączną własność dla Łodzi wspaniały obraz najlepszej marki p. t. „Pożar Okrętu — Walka z Lwami” jest to dramat w 2-eh aktach osnuty na stosunkach życia cyrkowego.

Pp. Sandro i Bertinelli, występując dziś z nowym programem, odśpiewują prześliczne wyjątki z opery „Tosca” Pucciniego i z „Fausta” Gounoda.

(x) **Ruch chorych.** W szpitalu miejskim dla chorób zakaźnych i gorączkowych ruch chorych w tygodniu ubiegłym był następujący:

W dniu 29 lipca r. b. było chorych na ospę 10 osób, w tygodniu sprawozdawczym wypisało się 7 osób, zmarła 1 osoba, pozostało na kuracji w dniu 5 sierpnia r. b. 2 chorych.

Na szkartatnę było chorych 5, przybyła 1, wypisała się 1, pozostało na kuracji 5 osób. Na dur brzuszny była chora 1 osoba i na kuracji pozostała 1 osoba.

Ogółem w dniu 29 z. m. było chorych 16, w tygodniu sprawozdawczym przybyła 1, wypisało się 8 osób, zmarła 1, pozostało na kuracji w dniu 5 b. m. 8 osób chorych.

(x) **Figle mądrości kamienicznika.** W kamienicy jest około 60 lokali, za które właściciel pobiera wyższe komorne, bą są „z wodociągami i zlewami”.

Wodę do wodociągów pompuje stróż, człowiek żonaty i dietny, który za pełnienie swych rozlicznych obowiązków pobiera od właściciela domu aż... cztery ruble miesięcznie.

— To nie wystarcza na utrzymanie nasze — rozumuje stróż. Gdybym nie musiał codzień kręcić tyle wody, to poszedłbym gdzieś na zarobek, a żona dopomagałaby porządku w domu.

Z tego względu stróż nałożył samowolnie na lokatorów podatek, po 5 kop. tygodniowo za dostarczanie wody do wodociągów. Czyni mu to 3 rb. miesięcznie, a cenę komornego podnosi o 2 rb. 60 kop. rocznie od każdego lokalu.

— Muszę mieć te pieniądze — mówi stróż — bo donajmuję od czasu do czasu pomocnika do kręcenia wody. Gdybym codzień zaprzęgał żonę do pomocy, to wnet zmarnowałbym kobietę.

Przebieg kopiejk na tydzień — dla człowieka zamożniejszego — to drobnotka. Cóż, kiedy kamienicę zamieszkuje przeważnie ludność uboga w monetę, natomiast bogata w dzieciarnię. Samej dziatwy liczą tam około 50 głów jasno i ciemnowłosych, nieco starszych i nieco młodszych, aż do niemowląt, noszonych na rękach.

Niechże którego tygodnia część lokatorów zaniedba się z wniesieniem opłaty, wnet skutki odczuwają wszyscy, nawet regularnie płacący, gdyż wodociągi wysychają, stają się wodociągami z nazwy tylko.

Kamienicznik cierpliwie bardzo znosi te kaprysy wodociągowe, gdyż... mieszka w innym domu.

Nieraz już lokatorowie zmagali się na schodach lub w sieniach, żeby przeciwko takiemu

stanowi rzeczy wystąpić energicznie; ale znowy te przypominają znaną z bajki naradę myszy.

Miłe te stworzonka jednomyślnie uznały za pożyteczne, ażeby kotu przyczepić dzwonek do ogona. Tylko gdy przyszło do wykonania, nie znalazła się ani jedna, która by się podjęła przystąpić z dzwonekiem do kota, który też broi między niemi bez przeszkody.

Myszy — to potulne stworzenia i lokatorowie także.

(d) **Kronika myśliwska.** Zbliży się tak upragniona przez wszystkich myśliwych chwila, kiedy z psem i flintą na plecach będą mogli wyruszyć w pole. Za tydzień, pola nasze zaroją się od przygodnych myśliwych. Na czasie więc przypomina myślim, że w sierpniu wolno jest polować na: dziki, łosie (byki), sarny (rogacze), głuszce (koguty), jarzabki (koguty), cietrzewie (koguty), oraz na wszelkie ptactwo przelotne, a od 1/14 sierpnia i na jelenie (byki), zające, głuszce, ciecioriki, jarzabki (kury), kuro-patwy i dropie.

Tępić należy wszelkimi sposobami; niedźwiedzie, wilki, lisy, borsuki, dzikie koty (żbiki), rysie, wydry, kuny, tchórze, łasice, oraz szkodliwe ptaki drapieżne, jak orły, jastrzębie, sokołki, i t.p. Ochroniać należy pustułki i myszołowy.

(d) **Znalezione dokumenty.** Naczelnik poczty przesłał do tutejszego wydziału śledczego następujące dokumenty, znalezione w skrzynkach pocztowych: paszporty: Urszuli Szymańskiej, Teodora Swidzińskiego, Ludwika Bauer, Antoniny Kucharskiej, Teodora Czarnego, Walentyny Barryckiej i Roberta Szygierta; kartę od paszportu na imię Teodora Czarnego, oraz weksel, wydany przez Ewę Lisiecką na zlecenie S. Popławskiego.

(d) **Z za kulis rozpusty.** Zamieszkałemu przy ul. Przejazd nr. 78, właścicielowi domu tego, Adolfowi Szmidtowi wpadła w oko przystojna siostra jednego z majstrów fabrycznych p. A. P., którą wszelkimi sposobami starał się osiąść. Skromna dziewczyna początkowo nic sobie nie robiła z nadskakiwań już trochę podtatusiałego adonisa, lecz jego to nie zrażało. Wynajdywał rozmaite sposoby, aby dopiąć swego celu. Ostatecznie chwycił się środka tego, że oświadczył się dziewczynie. Partya była dla biednej dziewczyny nie do pogardzenia, więc przyjęła oświadczenie. Zaczął się dla nich okres narzeczeństwa, podczas którego S. ostatecznie dopiął swego i uwiódł dziewczynę, i wtedy dopiero nieszcześliwa dowiedziała się, że narzeczony jej jest od kilkunastu lat żonaty, lecz z żoną nie żyje, która porzuciła go z powodu rozwiazłego jego życia.

Sprawa ta oprze się o kratki sądowe.

(a) **Upadłość.** Piotrkowski sąd okręgowy ogłosił upadłość łódzkiego fabrykanta Józefa Laufera.

(e) **Z aresztu policyjnego.** W areszcie policyjnym liczba aresztantów w ostatnich dniach zmniejszyła się znacznie. W dniu dzisiejszym znajduje się ogółem 141 aresztantów, w tej liczbie administracyjnych 46, z wyroków sądowych 83 i przesyłkowych 12.

(d) **Aresztowanie złodziejki.** Przed dwoma tygodniami z mieszkania Pesy Mamut, przy ul. Siennej nr. 3, w Warszawie, sublokatorce jej Ryfice Pines, skradziono biżuterię, wartości 1030 rubli. O kradzież tę podejrzana była służąca, Fajga Baruszek, lat 18, która po kradzieży zniknęła z Warszawy. Przeprowadzone śledztwo stwierdziło, że B. wyjechała do Łodzi do swych krewnych, zamieszkałych przy ul. Widzewskiej nr. 36. Zawiadomiono o tem łódzką policję, która w sobotę wkroczyła do mieszkania Baruszek, która, zobaczywszy policję, wyskoczyła z okna i piętra, przyczyniając sobie lekkie obrażenia. Skradzionych rzeczy rewizya nie wykryła. Niesumienną służącą odesłano etapem do Warszawy.

(d) **Amatorzy kur.** Z kurnika w podwórzu domu nr. 15 przy ul. Zakątnej, nieznanymi złodziejami, oderwany zamki u drzwi, skradli 20 kur, należących do Stanisława Płewińskiego.

(p) **Oparzenie.** W fabryce przy ul. Łąkowej nr. 1 Stanisław Kamiński, robotnik fabryczny, lat 32, przez nieostrożność obłąany kwasem siarczanym, doznał bolesnego oparzenia lewego oka. Pierwszej pomocy udzielono mu na stacyi Pogotowia.

(p) **Zagadkowy wypadek.** Dzisiejszej nocy na ul. Dworskiej nr. 32 Kazimierz Styczyński, robotnik fabryczny, bez zajęcia, lat 32, mieszkający w tym domu, spadł z dachu na bruk i odniósł uszkodzenie kręgosłupa.

pa, okaleczenie głowy i wstrząśnienie mózgu. W stanie nieprzytomnym i ciężkim lekarz Pogotowia przewiózł go do szpitala Poznańskich. Przyczyna wypadku niewiadoma.

(p) **Obcięcie palców.** Michał Konarzewski, robotnik fabryczny, lat 16, pracując na ul. Podleśnej nr. 31, przy rżnięciu drzewa piłą, doznał obcięcia czterech palców u prawej ręki. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia, przewieziono go do szpitala Czernowonego Krzyża.

(e) **Ciemnota pod Łodzią.** Jaka jeszcze ciemnota istnieje wśród włościan wsi położonych w okolicach Łodzi świadczą dwa niemal identyczne fakty, jakie zdarzyły się w ubiegłym tygodniu na kolejce elektrycznej Łódź-Pabianice.

Na przystanku Ksawerów włościanin z pod Pabianic usiłował wprowadzić do wagonu tramwajowego krowę, która mu w drodze okulała, twierdząc, że każda kolej obowiązana jest przewozić wszelki inwentarz żywy. W Pabianicach zaś włościanin z pod Sieradza wprowadził na stacyi, na platformie wagonu tramwajowego, żrebaka, by go przewieźć do Łodzi. Służba tramwajowa z trudem usunęła z wagonu czworonożnego pasażera, który wierzgał i w żaden sposób nie dawał się sprowadzić na dół.

(a) **Plany zatwierdzone.** Wydział budowlany piótkowskiego rządu gubernialnego zatwierdził plany na budowie następujące: Piotra Nowakowskiego na cztero-piętrowy dom w Nowych Chojnach przy ul. Nowo-Pabianickiej, Gustawa Beka na jedno-piętrowy dom w Rudzie-Pabianickiej, Hersza Lizmana na parterową oficynę przy ulicy Dworskiej na Bałutach-Nowych, Karola Stefana na trzy-piętrowy dom przy szosie Rzgowskiej, Antoniego Żyżyńskiego na parterową oficynę w Radogoszczu i Fryderyka Cerna na dom parterowy, portyernię i komórki w Rudzie-Pabianickiej.

(a) **Ucieczka aresztanta.** Na drodze z Brzezin do Rawy zbiegł onegdaj prowadzony etapem aresztant, Edward Piński, lat 22, stały mieszkaniec gminy Rzew w pow. łódzkim, pozostający pod śledztwem jako oskarżony o kradzież.

Za zbiegiem rozestano listy gończe.

(a) **Kółka rolnicze.** Zalegalizowane zostały przez władze kółka rolnicze w Sadkowiecach, pow. rawskiego, w Widawie pow. łaskiego, Borzykowie, pow. noworadomskiego i w Strońsku w pow. łaskim.

(a) **Straż ogniowa w okolicy.** W Będkowie w pow. brzezińskim organizuje się straż ogniowa ochotnicza.

Z WARSZAWY.

* **Zdrowie J. E. ks. arcybiskupa.**

W stanie zdrowia J. E. ks. Wincentego Popiela, arcybiskupa metropolity warszawskiego, zaszło polepszenie. Najdostojniejszemu arcybiskupowi powraca chwilami przytomność umysłu. Upały nie wpływają na ogólny przebieg choroby.

Z CESARSTWA.

Rozruchy włościańskie. Z Kurska telegrafują do „Rieczy”: Rozruchy, które wybuchły wśród włościan powiatu sudrańskiego, wywołane zostały dążeniem włościan do utrzymania wspólnoty.

Kiedy wezwani przez rząd geometrowie przystąpili do pomiarów, włościanie uderzyli w dzwony. Zbiegło się około 10 tys. włościan. Tłum rozpadł geometrów.

Na miejsce rozruchów przybyli wicegubernator i naczelnik żandarmerji z dużym oddziałem strażników.

Dokonano licznych aresztowań.

Wypadki i katastrofy.

(Wiadomości telegraficzne).

Pożar w Petersburgu. Agencja telegraficzna petersburska donosi pod datą wczorajszą: Dziś około 3 po południu wybuchnął groźny pożar na giełdzie drzewnej Lubiszewa na wy-

spie Petrowskiej, przyczem pożar ogarnął i sąsiednie budowle. Spłonęły cała giełda, pałac Piotra Wielkiego, koszary straży pogranicznej, gmach podmiejskiej straży ogniowej i 8 domów mieszkalnych.

Ogółem pastwą płomieni stała się przestrzeń dwóch dziesięcin. W ogniu zginęła dziewczynka, dwóch mężczyzn jest poszwankowanych. O godzinie 6 wieczorem zdołano pożar umiejscowić. Przepuszczalne straty wynoszą 2 miliony rubli.

Topielcy. W pobliżu Leysdown na wyspie Shepp przewróciła się łódź żaglowa, w której znajdowało się 23 boy-skautów. Ośmiu z nich utonęło. W kąpielach morskich w Rottingdeen utonęło podczas kąpeli 4 boy-skautów.

Samosąd. W Odesie jakiś przechodzień zabity został przez elektrowóz. Tłum przewrócił wagon i chciał dokonać samosądu nad motorniczym i konduktorem. Porządek przywróciła policja.

Tragedya rodzinna. W miejscowości Zsepeli cała rodzina piekarza Satlora padła ofiarą strasznej tragedji. Zięć piekarza zastrzelił się, córka zwaryowała, ojciec rzucił się z dachu, młodszy syn w sprzeczce ze swoim bratem zastrzelił go, poczem rzucił się na matkę, która popadła w obłąkanie. Bratobójcę aresztowano. Wszystkie te tragiczne wypadki zaszły w przeciągu trzech dni.

Pogrzeb ś. p. Aldony Szystowskiej.

W niedzielę o godzinie 5-ej po południu odbył się w Zakopanem pogrzeb tragicznej ofiary Tatr, ś. p. Aldony Szystowskiej, studentki uniwersytetu Jagiellońskiego, pochodzącej ze Zmudzi.

Drogi prowadzące na nowy cmentarz zakopiański, jak i sam cmentarz, zapelnione były tłumami publiczności, która, współczując nieobecnyim rodzicom, przyszła złożyć jej ostatnią posługę.

Trumna ś. p. Szystowskiej była w kostnicy zamknięta, ze względu, iż ciało już się rozkładało.

Po odprawieniu egzekwji przez ks. Rychlika, wzięli członkowie straży ratunkowej tatrzańskiego ochotniczego pogotowia ratunkowego trumnę ś. p. Szystowskiej na barki i ponieśli na miejsce wiecznego spoczynku.

Był to nad wyraz smutny kondukt. Przed trumną niesiono kilka wieńców, za trumną postępowały parotysięczne rzesze publiczności. Ciężką i powagę chwili przerywały tylko modły kapłana.

Gdy trumnę wpuszczono w otwarty grób, przemówił prof. Wincenty Stroka z Krakowa, sławiąc dzielność ś. p. Szystowskiej, która zdała od rodziny kształciła się w Krakowie, by później szerzyć naukę i krzepić ducha narodowego wśród swoich. Niestety los przeciął pasmo jej życia.

Z rodziny ś. p. Szystowskiej był na pogrzebie p. Różak z Łodzi.

Ostatnia poczta.

— Z Cetyni donoszą, że onegdaj rozpoczęła się popołudniu bitwa pomiędzy plemieniem Kastatów a wojskami tureckimi. Wczoraj rano walka jeszcze trwała. Również pomiędzy serbskim plemieniem Kutis, a wojskiem tureckim toczy się walka w wjałecie Skutari. Słychać ożywioną kanonadę, z czego należy wnioskować, że kastroci połączyli się z kotisami.

— Przewodniczący tureckiej komisji, bawiącej w Prisztynie celem rokowań z albańczykami oświadczył przywódcom albańczyków, że rozwiązanie parlamentu nie może nastąpić bez istotnego powodu, i radził cierpliwość. Oświadczenie to wywołało niesłychane wzburzenie. Tłumy, zebrane pod Prisztyną, domagają się wobec tego zerwania dalszych rokowań i wyruszenia na Isklb i Konstantynopol.

Jeden z przywódców albańskich, Hassan-Bej, oświadczył komisji, że powstańcy potrafią zmusić rząd do ustępstw i nlema mocy, któraby

wstrzymała już teraz obudzony żywiołowy ruch albański.

— Z Maroka nadchodzą wiadomości, że po chwilowym uspokojeniu, ruch przeciwko europejczykom znowu wzrasta. Pretendent Hiba zyskuje coraz nowych zwolenników, którzy wybierają postawę bardzo niepokojącą. Główna kwatery Hiby znajduje się pomiędzy Agadirem a Tarudantem, dokąd też generał Lyautey wysłał silny oddział wojska.

— Z nad Amuru donoszą, że na granicy rosyjsko-chińskiej wybuchnął konflikt z powodu wprowadzenia przez Rosyę podatku paszportowego dla chińczyków.

Od jakiegoś czasu chińczycy bojkotują rosyjan i nie przysyłają za granicę żadnych produktów, ani nawet bydła, tak że handel zupełnie ustał. Z powodu braku dostawy drzewa grozi również zupełne ustanie żeglugi na Amurze.

— W Trewirze otwarto międzynarodowy kongres Maryański. Przybyli biskupi z Osnabrücku, Metz, Luxemburgu, Bombaju i Zanzibaru. Około 20-tu tysięcy osób bierze udział w kongresie.

— Na granicy meksykańsko-amerykańskiej trwają ciągle starcia. Onegdaj rozpoczęli powstańcy pod dowództwem Orocza strzelaninę do wojsk amerykańskich, które natychmiast odpowiedziały ogniem. Oroczo uciekł w góry i obsadził linie kolejowe, przez co odciął wojskom amerykańskim powrót do swoich.

TELEGRAMY.

BERLIN, 5 sierpnia. (wł.) Do „Voss. Ztg.” telegrafują z Isklbu: Złote pertraktacje zakończyły się wielkim zwycięstwem albańczyków. Komisja rządowa zgodziła się przed upływem wyznaczonego przez albańczyków terminu na najważniejsze punkta ich programu. A mianowicie postanowiono oddać im broń, przyznano im prawo noszenia broni, uchwalono wynagrodzenie dla wojskowej ekspedycji, jako też generalną amnestyę, wreszcie przyrzeczono zaprowadzenie języka albańskiego w szkołach i urzędach.

Mimo to albańczycy zamierzają domagać się jeszcze dalszych koncesyj, na które trudno będzie rządowi się zgodzić. Oprócz tego bandy serbskie i bułgarskie rozwijają energiczną akcję.

SALONIKA, 5 sierpnia. (wł.) Podczas wybuchu bomby w Koczana poniosło śmierć 34 bułgarów, 4 mahometan i 2 żydów, 42 bułgarów i 5 mahometan odniosło ciężkie obrażenia, zaś wiele osób lekko. Ze Skoplle wysłano chirurgów i dozorców do chorych do Koczany. Wielką liczbę ofiar tłumaczy to, że wybuch nastąpił w czasie jarmarku. Na ślad sprawców dotąd jeszcze nie natrafiono.

LONDYN, 5 sierpnia. (wł.) Z Nowego Jorku donoszą: W zachodniej Ameryce nastąpił wczoraj nagły spadek temperatury. Spadły ogromne śniegi. Śnieżyca w Pensylwanii wyrządziła ogromne szkody.

KONSTANTYNOPOL, 5-go sierpnia. (wł.) Chwilowo panuje w stolicy spokój. Pomimo to oczekiwać należy w najbliższym czasie i przy pierwszej sposobności ogłoszenia stanu oblężenia.

BIAŁOGROD, 5 sierpnia. (wł.) Król zapadł ciężko na zdrowiu, co objawia się przez częste omdlenia.

KONSTANTYNOPOL, 5 sierpnia. (P.) Dziś o godz. 12 w południe w obecności 10 posłów niekomitetowych wielki wazyr przeczytał irade o rozwiązaniu parlamentu. Zawiadomiono o tem telegraficznie prezesa parlamentu, który zwołał nadzwyczajne posiedzenie, nie komunikując nic o rozkazie sultana i proponując rozprawy nad położeniem wytworzonym przez rząd i przez wczorajsze wyjaśnienia senatu. Po sporze między b. ministrem Talaatem i posłem Essad-baszą, który twierdził, że parlament przestał istnieć, były minister Dżawid w gorącej mowie napadał na gabinet, wzywając posłów do obrony konstytucji za cenę życia i do uznania działalności gabinetu za bezprawną. Parlament postanowił wyrazić gabinetowi votum nieufności i posiedzenie odroczyć. Prezes udał się do pałacu z zako-

ś. † p.

JÓZEF LISSNER

opatrzony św. Sakramentami, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarł w dniu 5tym sierpnia, o godz. 2.iej po południu, przeżywszy lat 62.

Pograżeni w nieutulonym żalu żona, córki, zięć, brat, siostra i szwagier zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych, na smutny obrzęd eksportacji z domu przy ul. Piotrkowskiej № 156, do kościoła św. Krzyża, w środę 7-o b. m. o g. 7-iej wiecz., oraz na wyprowadzenie najukochańszych zwłok na miejsce spoczynku po nabożeństwie żałobnem, odbyć się mającym w dniu następnym o godz. 10-iej rano.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.

2457

munikowaniem tej uchwały i z propozycją złożenia nowego gabinetu.

KAIR, 5 sierpnia. (P.) Rząd egipski uktada się z rządem włoskim co do przepuszczania przez morze Czerwone ładunków zboża i pielgrzymów do Mekki.

LONDYN, 5 sierpnia. (P.) Od lat 50 nie pamiętają tu takich chłodnych dni, jak obecnie.

LIVERPOOL, 5 sierpnia. (P.) Zachorował na dżumę 7-letni chłopiec.

Z ostatniej chwili.

Paryż, 6 sierpnia (wt.) „Figaro” ogłasza wywiad swego redaktora Bourdona z kierownikiem niemieckiej polityki zagranicznej, Kiderlen Waechterem. Kiderlen twierdzi, że Niemcy w czasie pamiętnych awantur marokańskich nie miały zgoła zamiarów wojowniczych, a wysłanie okrętu do Agadru było jedynie manewrem dyplomatycznym.

W rozbrojenie ogólne Kiderlen nie wierzy i nazywa to utopią; zapytany bezpośrednio, przyznał zupełnie otwarcie, że wszystkie zbrojenia Niemiec skierowane są wyłącznie przeciwko Anglii i Francji.

Europa kłóci się sama z sobą i nie słyszy głuchego pomruku, który idzie z budzącego się kontynentu azjatyckiego, na zagładę zachodu; niebezpieczeństwem grozi również Ameryka. Gołuchowski miał słuszną, nazywając Europę ślepa i niezdolną do zorganizowania się przed niebezpieczeństwem, zagrażającym w równym stopniu wszystkim mocarstwom.

W stosunku Niemiec do Francji, Kiderlen-Waechter podkreślił z rozgoryczeniem fakt, który stał się utartym zwyczajem, że na zapytania, skierowane do Francji we wszystkich ważniejszych kwestiach polityki bieżącej, odpowiedzi nadchodzą stale z Londynu albo Petersburga.

Swinoujście, 6 sierpnia. (wt.) Kancelarz Bethman Hollweg został wezwany wczoraj przez cesarza na konferencję, która trwała 5 godzin.

Według informacji gazety „Post”, przedmiotem obrad było nagłe napięcie stosunków politycznych w związku z powikłaniami na Bałkanach i postawą Anglii względem Niemiec.

Lipsk, 6 sierpnia. (wt.) W ostatniej chwili sąd Rzeszy postanowił nie wypuszczać Kostewicza za kaucyj, wobec czego pozostaje on w dalszym ciągu w więzieniu.

Konstantynopol, 6 sierpnia (wt.) Wielki wzyr odczytał wczoraj wieczorem dekret sułtański o rozwiązaniu parlamentu w obecności dwóch tylko posłów albańskich. W senacie podczas odczytywania trade było obecnych tylko trzech senatorów.

Konstantynopol, 6 sierpnia (wt.) W stolicy rozpoczęło się gwałtowne wrzenie. Młodoturcy chcą ustąpić, prasa ich wzywa naród w to-

nie alarmującym o pomoc i poparcie. Rozwiązanie parlamentu uważane jest powszechnie za zamach stanu.

Konstantynopol, 6 sierpnia (wt.) W stolicy ogłoszono stan oblężenia na przeciąg czterdziestu dni. Skonsygnowano wielką ilość wojsk. Członków komitetu otoczono szpiegami.

Iskib, 6 sierpnia (wt.) Nazi-bej utworzył skład broni i uzbraja ludność mahometańską oraz tworzy bandy.

Saloniki, 6 sierpnia (wt.) Krążą pogłoski o zamachu na eks-sułtana, którego zamierzano otruć. Kilka osób z jego otoczenia już padło ofiarą trucizny.

Ogólnie znany z dobrego kroju i starannego wykonania **zakład krawiecki**

J. Kozłowskiego

przeniesiony został z Benedykta, na ul. Mikołajewską № 22, parter. 2525

Księgarnia „Przeglądu Katolickiego”

UL. ŚW. ANDRZEJA № 3.

Poleca: obrazy, różańce, pocztówki artystyczne, powieści historyczne J. I. Kraszewskiego i materiały piśmienne. 198

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

P-u I. K. w Łodzi. Żądanych przez Pana własności nie posiadamy.

Stowarzyszeniu godziwych rozrywki. Władomości o zabawie ogrodowej otrzymaliśmy dopiero w poniedziałek rano, dlatego nie mogliśmy jej uwzględnić w numerze sobotnim.

O FIARY.

Na szkołę reemioł.

(Na fundusz im. Bolesława Prusa).

Dla uczczenia s. p. A. Uzdowskiej od rodziny Wajnikonia 3 rb.

Na „Gniazdo” Tow. Opiek. nad dziećmi.

Zamiast kwiatów na grób nieodżałowanej koleżanki s. p. Jadwigi Nowe M. Kasieńska 3 rb.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Stacji centralnej K. E. Ł.

Data	Barometr sprowadzony do p. st.	Temperatur w st. C.	Wilgotność w %	Kierunek i prędk. wiatru (maksymalna sekundowa)	Uwagi
VIII 1 popoł.	789.1	+ 27.0	69	Pd w 2	Z dnia 8 VIII
VIII 1 wiecz.	787.0	22.5	87	Pd w 2	Temperatura max. + 28.2 C.
VIII 7 rano	787.0	18.3	88	Pn 0	min. 13.8 Opad: 0.0 mm

Pixavon
do pielęgnowania włosów.
Na podstawach naukowych.
rzeczywiście najlepsza metoda do wzmocnienia skóry, głowy i włosów.

Cena butelki wystarczającej na kilka miesięcy rb. 1.50

2077

LEKCYE MUZYKI

(Fortepian, skrzypce, wiolonczela, teorya)

według programu Konserwatorium Warsz. udziela Dyrektor Towarzystwa Muzycznego **Tadeusz Jotajko**

ul. Juliusza 13. Zastać od 7—8 wiecz.

Letni rozkład pociągów

od dnia 1-go maja

(Czas petersburski różnica 37 minut wcześniej).

Kolej Fabryczno-Łódzka.

Odechodzą z Łodzi: a) 12.25, b) 8.55, 7.30, 10.00, d) 12.50, e) 1.50, f) 3.10, 3.00, g) 6.10, 6.40, h) 8.45. Przychodzą do Łodzi: i) 4.40, j) 7.00, k) 9.35, l) 10.15, m) 1.00, n) 4.55, o) 5.15, p) 8.00, 8.55, 9.20, 10.

W nowo-otwierającej się **SZKOLE** przygotowawczo-koedukacyjnej **WIKTORA GALECKIEGO**, przy ulicy **Wólczańskiej № 43**, wieloletniego starszego nauczyciela szkół miejskich, przy współprawnictwie p. **MARYI WESOŁEK**, doświadczonej nauczycielki szkół prywatnych. Zapisy dzieci od 7-go sierpnia r. b. przyjmują kancelarya szkoły codziennie od 3—6-iej po południu. Lokal obszerny, wygodny, urządzonej podług najnowszych wymagań pedagogiki i higieny. W każdej klasie grupa żywych roślin, atlasy botaniczne zasuszonych roślin i wiele rękopisów do pogadanek przyrodniczych. Konwersacya niemiecka, Słój, gimnastyka, zabawy pod kierunkiem doświadczonej nauczycielki. Lekcje rozpoczynają się 4-go września r. b. 2765

Wczoraj nadszpiewanie doszła do nas wiadomość o śmierci wysoce cenionego Starszego naszego Cechu.



Józefa Lissnera

Kim był zmarły dla naszego Zgromadzenia nie da się tu w kilku wyrazach streścić wspomnijmy tylko, że Jemu zawdzięczamy starania i zabiegi przez cały szereg lat o dobro losu Zgromadzenia, że nieskończenie wdzięczni Mu jesteśmy za Jego trudy i pracę poświęconę, w celu zbudowania nowego domu majstrów tkackich. Zbyt wczesne odejście od nas tego nieodżałowanego człowieka czynu w głębi serc naszych wysoce odczuwamy. Kroniki naszego Zgromadzenia przekażą następnym generacyom imię tego zacnego człowieka.

Niech spoczywa w spokoju!

Łódź, d. 6 sierpnia 1912 r.

Urząd Starszych Zgromadzenia
Majstrów Tkackich w Łodzi.

2459

DROBNE OGŁOSZENIA.

AIAIA! Meble z 3 pokoiów salonowego, sypialnego, salonu sprzedam tanio. Władzewska № 104 m. 9. 6296-20-8

AIA! Meble różne z kilku pokoiów sprzedam tanio. Konstanyńska 45-11. 6730-5-3

AI Meble rozsprzedam tanio z trzech pokoiów oraz maszynę nożną. Południowa 24-14. 6678-3-3

AI Meble z kilku pokoiów z powodu wyjazdu tanio sprzedam. Piotrkowska 192 m. 5. 6801

AI Meble z trzech pokoiów oraz gramofon i maszynę tanio sprzedam wyjeżdżając. Konstanyńska 35 m. 14. 6802-1

Do wypożyczenia 1000 rb. na hipotekę. Oferty w Administr. Rozwoju pod lit. „W. W. K.”. 4895-5-2

Do sprzedania szafa, komoda, krzesła, stoły. Wiadomość: Miłska 27 m. 12 od 4 do 7 wieczorem. 6783-2-1

Dam 100 rb. za wyrobienie posady w jakimkolwiek banku lub nauczyciela w szkole fabrycznej. Łaskawe oferty pod „A. A.” w Administracji „Rozwoju”. 6795-2-1

Formiarz na roboty mosiężne może się zgłosić do fabryki armatur B. Góreckiego i M. Wolskiego, Karola № 6 w Łodzi. 6807-5-1

Kupię ławki szkolne używane. Łaskawe oferty pod „N. W.” w Administracji „Rozwoju”. 6792-5-5

Kucharka samodzielna, czysta, posiadająca dobre rekomendacje, potrzebna. Benedykta 88. 6765-5-2

Lampy gazowe do sprzedania w lecznicy. Podlesna 15. 6755-3-2

Mieszkanie kawalerskie umeblowane z oddzielnym wejściem, do wynajęcia po cenie przystępnej. Wiadomość: ul. Główna 17 mieszk. 18. 6789-2-1

Lokaj z dobrymi świadectwami poszukuje zajęcia, kawaler lat 28. Staro-Zarzeńska 27-15. 6800-2*-1

Młoda, inteligentna osoba, poszukuje zarządu domem, może być dla jednej osoby. Oferty Rozwój dla „Ireny”. 6794-2c-1

Młoda paniątka poszukuje miejsca do sklepu lub jakiego innego zajęcia. Oferty w Rozwoju pod „Młoda”. 6785-1

Mamka z dobrym pokarmem potrzebna zaraz. Główna 49 m. 8. 6683-3-3

Magiel do sprzedania w dobrym stanie. Staro-Zarzeńska 82. 6732-3-3

Potrzebny chłopiec od lat 14-15 na posyłki, niemiecki język potrzebny. Wólczanska nr. 149, sklep. 66728-3-3

Pokój umeblowany z całodziennym utrzymaniem zaraz do wynajęcia; także łóżko nikielwane z materacem do sprzedania. Dzielna 40 m. 1. 4192-6-4

Potrzebna zdolna paniątka do krojenia fartuchów, wymagany język niemiecki. Ul. Piotrkowska Nr. 276. A. Kubik. 6711-3-3

Potrzebna dziewczyna od 15-18 lat do dwumiesięcznego dziecka na letnisko, później zaś do Łodzi. Zgłosić się może do Administracji Rozwoju. 6763-2-2

Przyjmuję wszelkie cerowania sukien. Zielona 24 m. 1. 6786

Pralnia w Pabianicach, w dobrym punkcie, prosperująca od lat 5, do sprzedania zaraz. Wiadomość: Górka Pabianicka, ulica Strzelna róg Łaskiej № 75, dom Gramsza. 6784-4-1

Pokój do wynajęcia zaraz, 1-e piętro, osobne wejście. Zgłaszać się od 8-9 rano. Władzewska 78 m. 1. 6787-1

Potrzebna paniątka do sklepu rzeźniczego. Rokicińska 14. 6780-5-1

Potrzebna nauczycielka z patentem. Wiadomość: Sosnowa № 17, szkoła prywatna, od 9-ej do 5-ej po pol. 6781-5-1

Pralnia do sprzedania z powodu zmiany interesu. Lutomska № 10. 6779-3-1

Potrzebne prasowaczki i praczka. Ul. Sztarka 2. 6788-1

Pralnia, egzystująca 3 lata, do sprzedania. Słowiańska 15. 6778-2-1

Potrzebna zmywaczka do piwni i dzweczyna do dziecka. Spacerowa 11. 6777-1

Potrzebny do szkoły prywatnej nauczyciel niemieckiego ze świadectwem. Pensya 840 rb. za 14 godz. Oferty przyjmuje Rozwój pod wyrazem „Szkoła”. 6796-3cs-1

Pokój frontowy, umeblowany, z balkonem, zaraz wynajme. Miłkajewska 25-4. 6804-1

Potrzebny stróż z dobrymi świadectwami. Przejazd 12 m. 11. 6771-1

Przybłąkała się koza z kozłakiem. Wiadomość: Aleksandrowka № 48. 6745-1

Potrzebna dziewczyna do dzieci i posługi. Dzielna 31, cukiernia. 6799-2-1

Potrzebna panna do sklepu wędlin. Zgłaszać się: Pabianice, Zamkowa 35. 6748-3-2

Potrzebne 2 służące chwilowo na wieś, wiadomość: Długa 125 w sklepie. 6761-2-2

Powier do sprzedania B. S. A., także piesek foksteryer. Władzewska 160-33. 6651-3-2

Powier prawie nowy, półwysciłowy, do sprzedania. Ul. Południowa 8 m. 5. 6706-5-3

Powagę jednokonną, prawie nową, na resorach, sprzedam zaraz za przystępną cenę. Pabianice, Zamkowa 45, Kaczmarek. 6782-5-2

Sklepek spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania. Ul. Wólczanska 87 m. 1. 6747-2-2

Sklep, dwa pokoje z kuchnią i pokój kąpielowy odstąpię. Władzewska 151. 6775-3-1

Sklep korzenny i rzeźniczy do sprzedania w dobrym, ruchliwym punkcie. Wiadomość: Hotel Wiktorya u portyera. 6708-3wc-2

Są do wynajęcia zaraz lub od 1-go października dwa mieszkania po pokoju z kuchnią — duże, suche, w ogrodzie. Cena po 140 rb. Ul. Przędzalniana 3, drugi dom od ulicy Przejazd. 6734-4wcs-2

Uczeń, lub uczennica, potrzebna do składu aptecznego. Wiadomość: Aleksandrów, skład apteczny Auerbacha. 6808-3-1

Zaginęły 2 świnię: białą i białą z czarnymi łatami. Uprasza się o zwrot. Konstanyńska 140, gospodarz. 6782-1

Zdolna krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych. Władzewska 246, Tarapacz. 6798

Żelazne meble, materace, naczynia kuchenne, najtaniej na raty. Miłkajewska 25. 6805-2s-1

Zagubione dokumenty.
Anna Marczyk zagubiła paszport wydany z gminy Popin, gub. piotrkowskiej. 6750-5-2

Andrzej Kaczmarek zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Paszczyńskiego. 6771

Chaim Meretyk zagubił paszport wydany z magistratu łódzkiego. 6776-5-1

Janina Różalska zgubiła paszport, wydany z gminy Zychlin, pow. kutnowskiego. 6925-3-3

Jan Musiałowski zgubił paszport wydany z gm. Będów, pow. grunickiego, gub. warszawskiej. 6636-3-3

Józef Krakowiak zgubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Kunitzera. 6637-3-3

Jan Krakowiak zgubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Kunitzera. 6637-3-3

Jan Krakowiak Marcin zagubił paszport wydany z gminy Bielawy, pow. łowickiego, gub. warszawskiej. 6635-3-3

Kazimierz Bonowicz zagubił paszport wydany z gminy Lutomiersk, pow. sieradzkiego, gub. kaliskiej. 6740-3-2

Leonard Elmrych zagubił paszport, wydany z gminy Chojny, gub. piotrkowskiej. 6705-3-3

Marcin Pogoda zagubił paszport wydany z gminy Wielkomłyn, pow. Noworadomskiego, gub. piotrkowskiej. 6767-3-2

Stanisława Skolasińska zagubiła kartę od paszportu wydaną z fabryki Alarta i Rousseau.

Władysław Renik zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Szepsa. 6805-1

Wojciech Gołębiewski zagubił świadectwo na konie i paszport wydany z gminy Miłkstał, pow. kutnowskiego, gub. warszawskiej. 6773-3-1

Wiktoryja Jugowicz zgubiła książeczkę legitymacyjną wydaną z magistratu łódzkiego. 6774-3-1

Zaginął paszport na imię Fryderyka Wichka wydany z gm. Żelów, gub. piotrkowskiej. 6790-3-1

Wilhelmina Schmidt zgubiła paszport wydany z gm. Turek, gub. kaliskiej. 6622-3-3

Zaginął paszport wydany z gminy Poddebice, pow. łęczyckiego, gub. kaliskiej, na imię Jana Niewiadomskiego. 6712-5-3

Zaginął paszport na imię Pauliny Kosińskiej, wydany z gminy Budziszew, pow. kolskiego, gub. kaliskiej. 6701-3-3

Zaginęła karta od paszportu na imię Władysława Dobrowolskiego wydana z fabryki Karola Linde. 6720-3-3

Zaginęło świadectwo zaliczeniowe № 30894, na 44 rb. 58 k., z przesyłki Łódź-Kowel P. Z. № frachtu 111780, 4/6. 6595-3-2

Zaginęły papiery rzeźnicze, wydane w Ozorkowie, na imię Gustawa Raucherta. 6792-3-1

Zaginął paszport wydany z gminy Radogoszcz, pow. łódzkiego, guberni piotrkowskiej, na imię Ignacego Grzelonska. 6793-3-1

CENTRALNA KLINIKA chorób zębów i jamy ustnej

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. KONSULTACJA BEZPŁATNIE. WYRWANIE ZĘBA 15 KOP. SZTUCZNY ZĄB 65 KOP. PRZERÓBKA I REPARACJE ZĘBÓW 50 KOP. Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu sztucznych zębów. Przyjmują tylko skończeni lekarze-dentyści.

4-0 KL. SZKOŁA HANDLOWA

Łódzkiego Towarzystwa szerzenia wiedzy handlowej

ul. Długa № 45

zawiadamia, iż egzamina wstępne i poprawkowe rozpoczną się dnia 26 sierpnia r. b. o godz. 10-ej rano, lekcje dnia 2-go września r. b.

Podania przyjmuje kancelarya szkoły codziennie od godz. 10-ej do 12-ej w poł., prócz niedziel i świąt 2441

LOKAL

odpowiedni na kantor, kawiarnię, piwiarnię lub t. p. interes do wynajęcia od 1-go października r. b. Wiadomość: Łąkowa № 22, u gospodarza. 2790

Mieszkania

składające się z 1, 2, 5, 4 i 5 pokoi z kuchnią i wygodami do wynajęcia, Mikołajewska № 102. 2720

Niniejszem podaję do wiadomości publicznej, że z dniem 1-go kwietnia zerwałem stosunki handlowe z p. Jakubem Ochocim i ostrzegam zarazem pp. kupców i dyskontierów, że wszelkie wydane na moje imię przez niego po pierwszym kwietniu, są nieważne. 2840

Z szacunkiem
Błażej Sumera.

Dla panów myśliwych.

Pies do sprzedania, 2-gie pole. Wiadomość, Dominium Puczniew gm. Puczniew, A. Witkowski, poczta Łotomiersk. 2842

Kursy przygotowawcze

pod kierunkiem byłego nauczyciela gimnazjum na świadectwa:

nauzyololek, ucznia aptekarskiego, na rangę, ulgę wojskową z 4 klas i t. p., do gimnazjum, szkoły przemysłowej i handlowej. 1694

Mikołajewska № 22 m. 9
Iowa oficyjna II piętro od 7 do 19 wiecz.

Niniejszem oświadczam, że wszelkie moje in blanco znajdujące się w posiadaniu K. Walczaka, nie mają żadnej wartości, to też ostrzegam przed ich nabyciem. 2832

J. Gulowicki.

Niniejszem oświadczam, że wszelkie moje in blanco, znajdujące się w posiadaniu p. K. Walczaka, nie mają wartości, to też ostrzegam przed ich nabyciem.

2834 Inż. Fr. Palaszewski.

Potrzebny
uozen starszy

do składu aptecznego ze znajomością niemieckiego, z 2-cho lub 3-cho letnią praktyką zaraz. Wiadomość: Pabianice, ul. Zamkowa 15, Kiraz. 2836

Dr. S. SZNITKIND
Średnia № 2. 2317

Kosmetyka lekarska (piegi przyrządzone, włosy etc.), choroby skórne, weneryczne i moczopielowe. Przyjmuje od 8-ej do 9-ej po poł. i od 4 i pół do 5 w., damy od 4 i pół do 6-ej.

Do wynajęcia

5 i 2 pokoje. Różne mieszkania z elektrycznym oświetleniem z wygodami w nowym domu. Tamże dwa sklepy. Jeden odpowiedni dla rzemieślnika, Milaza 59, wiadomość u stróża. 2814

Dr. L. KLACZKIN

Konstantynowska 11.
Sypylis, choroby weneryczne, choroby dróg moczowych. LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606. Przyjm. od 8-1 rano i od 4-5 w. dla dam od 4-5. W niedziele i święta tylko do 1 rano. 2482

Dr. Wacław Bernard

CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRY, DRÓG MOCZOWYCH
Przeprowadził się na ul. Spacerową № 40, przy Andrzeja. 10-12^{1/2}, r. i 5-7^{1/2} w.) 1483

Dr. Jelnicki

ul. Andrzeja 7. Tel. 170.
Choroby skórne, weneryczne i moczopielowe. Godziny przyjęć: panowie od 9-11 r. 15-8 po poł., panie 4-5 po poł. w niedziele i święta 8-12 r. 1402

Dr. Bejda
Średnia 5.

Sp. Choroby skórne, weneryczne, włosów, kosmetyka lekarska. Leczenie Sypylisu Salvarsanem EHRlich-HATA 606* (wśródzynie). Leczenie elektrycznością (elektrolizem) i masażem wibracyjnym. Dla pań osobna poczekalnia. Godz. przyjęć: od 8-1 rano i od 4-5 w niedziele i święta od 9-3 p.p. 2850

Dr. Pieniązek
Sp. chor. nosa, gardła i uszu. Piotrkowska 120.

Przyjmuje od 11 do 12 w poł. i od 5-6^{1/2} wiecz. w ciągu tygodnia, za wyjątkiem niedziel i poniedziałków. 2812

Dr. Jan Cadarski

Lekarz m. Łodzi (cykuł 2) b. asyst. klin. uulwera. warszaw. Akuszeryz, choroby obrzyd. i kobiece. Przyjmuje do 10 r. 4-6 po poł. Ul. Cegielińska 9 m. 4. 2812

Dr. W. Dutkiewicz

Specjalność: choroby skórne weneryczne 8^{1/2}-10^{1/2}, rano i od 4-7^{1/2} w. W niedziele od 9-12 rano, Zielona 19. 547r.

Dr. H. Rueger

Mawrot 11.
Choroby wewnętrzne. Przyjm. p. poł. 4-6. 5028

Dr. A. S. Tenenbaum

przeprowadził się na ul. Piotrkowską 145, Telef. 24-16. Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi, żołądka i kiszki. przyjm. od 8-9 r. 15-1 p.p.

Dr. BIRENCEWIG

Średnia № 2, powrót.
Choroby skórne, weneryczne moczopielowe. Od 11-1 i 5-7

Dr. Bronisław Handelsman

Ordynator szpitala 6-go Aleksandra przeprowadził się na ulicę Mikołajewską 51. Przyjmuje dotkniętych chorobami żołądka i kiszki od godz. 8-9 rano i od 5-6 po poł. 2429

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych lub dróg moczowych. Gabinet Roentgenowski i światłolecznicy, Piotrkowska 144, róg Ewangelickiej, telef. 19-41. LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606. Przyjmuje od 8-2 i od 2-7 w. Dla pań osobna poczekalnia. 1429

Wydział Rekomendacji Pracy Technicznej

przy Stow. Wzajemn. Pomocy Maistrów Fabrycz. Gub. Piotrkowskiej Nowy Rynek № 6

Rekomenduje zdolnych fachowców fabrycznych na posady techniczne wszelkich stopni.

Dla W.W. P.P. Fabrykantów pośrednictwo Wydziału jest bezinteresowne.

Przewodniczący Wydz. Rek. Pracy Feliks Przedpełski.

Biuro Wydziału ulica Widzewska № 145 jest czynne codziennie z wyłączeniem świąt i niedziel od godz. 12 do 1-ej w po-łudnie. 2171

Dr. Fr. Łukasiewicz

Stara-Zarzewska № 36, róg Sosnowa.
Choroby żołądka i kiszki, wewnętrzne i dziecięce. Przyjmuje do g. 11 rano i od 3-ej do 6-ej po poł. 2209r

Przejazd № 8

(starszy) Telef. 17-14
Dr. FRANCISZEK KOZIOLKIEWICZ
mieszka obecnie Przejazd № 8, front, 1-e piętro. Przyjmuje od 9, -12 i od 6-8 w.

Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, włosów, (kosmetyka), weneryczne i moczopielowe i choroby płciowe. Leczenie sypylisu EHRlich-HATA 606-914.
Ul. Południowa № 2, telef. 19-59. Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 4-6 w., panie od 5-6 po poł. Dla pań osobna poczekalnia. 2427

LEKARZ-DENTYSTA
Ad. Żadewicz

powrócił z zagranicy. Przyjmuje Piotrkowska 120, telefon 14-03. 2859

Lekarz-Dentysta

A. Teplicki

Piotrkowska 121, 1-e piętro. Od 9^{1/2} do 2, od 4-8. 2451

Dr. med. J. Szwarewasser

Piotrkowska 18.
Choroby wewnętrzne i nerwowe. Specjalist. choroby żołądka i kiszki i przynajmniej materii (ukrowa, podagra, stłuszczenie itd.). Niezbędne dla dyagnozy analizy chemiczne i bakteriologiczne, wydzielin krwi w laboratorium własnym. Od 11-1 rano i od 5-7^{1/2} po południu. 188

Dr. med. Leyberg

Ch. skóry, weneryczne i moczopiel. Godziny przyjęć: 10-1 i 6-8 Dla pań 5-6 poczekalnia oddzielna. W niedziele od 8-1-ej. Krótka 5, telef. 26-50, 1887

Dr. med. Z. GOLC

Choroby skórne i weneryczne. Ul. MIKOŁAJEWSKA № 18. Godz. przyjęć: od 9-12 i od 4^{1/2}-7^{1/2} wiecz., w niedziele i święta od 9 do 12^{1/2}. № telefona 20-60 1877

Preparat "TRAYSER" przeciw reumatyzmowi

podagra jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Ilustrowana broszura z prawidłowym opisem powyżej wspomnianych chorób wysłana zostaje na pierwsze żądanie bezpłatnie. Adresować M. E. Trayser, 101 Bedford Street, New York, U.S.A. 125

Dr. H. Sadkowski

Piotrkowska 120.
Przyjmuje z chorobami wewnętrznymi (spec. żołądka i kiszki). Codziennie od 8-10 rano i od 5 od 7 po poł. Telef. 23-10. 259

Choroby weneryczne, skórne i moczopielowe

Dr. Stanisł. Piaskowski

PIOTRKOWSKA № 115
Przyjm.: od 9-10 rano i od 5-8 wiecz. Kobiety od 4-5. 1331-9

EGZYSTUJĄCA OD LAT 22 W ŁODZI
Pracownia haftów
i ZNACZENIA BIELIZNY
D. Mazurkiewiczowej
Przejazd 16, m. 24.
Przyjmuje się wozonice.
Ul. PRZEJAZD 16, 2

Zadaje się wazodzie „ODOBRIN”
Tylko MICHAŁA LEBIRDIEWA

„ODOBRIN”
Tyko MICHAŁA LEBIRDIEWA
Przedst. Akc. Tow. Spiess i Syn. 648

Pracownia Gorsetów
NATALII KEDZERSKIEJ
OBSTALUNKI podl. najnowszych modeli. Reparacja. Oddzielny pokój dla przyjęć. Piotrkowska 115 m. 6.

Dr. A. Groszlik

Zachodnia 68, (przy Zielonej). Choroby skóry i włosów, weneryczne i dróg moczowych. Instytut Röntgenologiczny i światłolecznicy. Badanie krwi na sypylis. Od 8^{1/2}-11^{1/2} r. i od 5-6. Niedziele i święta 9-12 r. 2505

D-ka Felicya Goldberg

Mieszka obecnie ul. Piotrkowska 107.

Lekarz-dentysta
St. Dąbrowski

powrócił
Przyjmuje w prywatnym gabinecie przy Leśnej. Ul. Piotrkowska № 127, tel. 25-08. Wzr. rozważajowski 11

CASINO Pożar okrętu. WALKA Z LWAMI.

Od dziś do Poniedziałku 5 Sierpnia włącznie. Między innymi:

dramat w 2 aktach, w wyk. artystów w Kopenhadze.

Orkiestra koncertowa składająca się z 10-ciu osób.

Atrakcyja. Zmiana programu.

Gościnne występy artystów Opery w Mediolanie Sandro i M. Bertinelli (soprano e tenore).

Program.

Puccini — opera — „Tosca” wyk. p. Sandro.

Puccini — opera — „Tosca” wykona p. Bertinelli.

Gounod Duet opera „Faust” wykona p. Sandro i p. M. Bertinelli. 2846

Ogród Zgromadzenia Tkaczów (Meisterhaus)

W środę, dnia 7-go sierpnia r. b.

W środę, dnia 7-go sierpnia r. b.

Wielki wokarno-instrumentalny KONCERT

Znanego chóru chłopców pod dyrykcją M. Dargużańskiego i orkiestry I pułku strzeleckiego pod batutą kapelmistrza p. Stępniewskiego.

Początek o godzinie 7-ej wiecz. — Wejście 20 kop. **Bilety sezonowe ważne.**

2455

Z poważaniem Böhme.

Uwaga. Wrazie niepogody koncert odbędzie się we czwartek, dnia 8 sierpnia.

NIEMIECKI

Kursy Języków Nowożytnych D-ra KUMMERA

2425

Piotrkowska 79.

Nauka języków nowożytnych wykładana przez nauczycieli odpowiednich narodowości

Rosyjski, polski, niemiecki,
„ angielski i francuski. ”

Konwersacya, Gramatyka, Stylistyka
Korespondencya, Literatura i t. d.

Początek i zapisy codziennie.

Zakład naukowy międzynarodowego związku szkół „Isos”.

ROSYJSKI

FRANCUSKI

ANGIELSKI

Nowo utworzona lecznica chorób zębów i jamy ustnej
Lekarza-dentysty

ST. DĄBROWSKIEGO

Specjalna pracownia zębów sztucznych, koron i mostków złotych pod kierunkiem technika dentystycznego C. Perkisa. Wszystkie znane systemy plombowania zębów. Wyjmowanie zębów bez bólu. Regulowanie krzywo rosnących zębów. Ceny najniższe. Porada 30 kop. Godziny przyjęć od 9 rano do 8 w. bez przerwy. Tel. 25-89.

Piotrkowska № 127

róg Rozwadowskiej, nad apteką W-go Danieleckiego. 1622



WYBOROWE PAPIEROSY:

„Goscinnie” 10 szt. 6 kop.
5 szt. 3 kop.

wyrabiane są obecnie ze świeżych, łagodnych, smacznych i aromatycznych tytoni, pochodzących z pierwszych zbiorów nowozałożonych plantacji, co je stawia ponad wszelką konkurencyę.

T-wo A. N. Bogdanow i S-ka
w Petersburgu. 2179

FOSFORYZOWANA
MAŁCZKA MLECZNA
DLA DZIECI

Alpina

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. 3691

Najlepszy dowód na wzrastające zamiłowanie do piwa

Towarzystwa Akcyjnego Browarów Parowych

Haberbusch i Schiele

w Warszawie.

jest z roku na rok szybko rozwijający się obrót.

Statystyczny wykaz produkcji piwa w wiadrach:

1900—490,000 1903—553,500 1906—684,000 1909—873,500
1901—510,000 1904—563,000 1907—849,500 1910—1065,000
1902—530,000 1905—582,000 1908—868,500 1911—1300,000

Główny Skład, Łódź, Przejazd 65, telef. 14-33.

Przedstawiciel Edward Lorentz. 2239

Zarząd Łódzkiej Rzeźni Miejskiej

poleca:

Skóry wołowe, krowie, cielece, końskie suche i solone. Łój i smalec topiony, do celów technicznych. Krew suszona na nawozy sztuczne. Maczkę mięso-kostną na karm dla ryb, drobiu i trzody. Włosień tapicerski dezynfekowany w kilku wyborowych jakościach i kolorach. Szczecinę surową, mokrą i suchą.

445